

Nr 57.

Av herr **Wallentheim m. fl.**, om anslag för bidrag till vissa bildningsförbunds organisations- och administrationskostnader.

Under punkten 203 i statsverkspropositionen åttonde huvudtiteln har Kungl. Maj:t föreslagit, att som bidrag till Arbetarnas Bildningsförbund, Svenska Landsbygdens Studieförbund och Tjänstemännens Bildningsverksamhet för organisations- och administrationskostnader för budgetåret 1942/43 måtte anvisas respektive kronor 32.000, kronor 6.000 och kronor 3.500, eller samma belopp som utgått under budgetåren 1940/41 och 1941/42. Såväl Arbetarnas Bildningsförbund som också Svenska Landsbygdens Studieförbund hade till skolöverstyrelsen hemställt om återgång till de före 1940 utgående anslagsbeloppen, nämligen 35.000 kronor för Arbetarnas Bildningsförbund och 7.000 kronor för Svenska Landsbygdens Studieförbund. Tjänstemännens Bildningsverksamhet, som före 1940 hade 4.000 kronor i anslag, hade hemställt om höjning till 5.000 kronor.

Som stöd för sin ansökan återopade Arbetarnas Bildningsförbund sin på olika områden väsentligt ökade verksamhet, vilken medfört ökade utgifter för förbundet. Förbundet ifrågasatte om ej bildningsorganisationerna under kristid hade än större betydelse än under normala tider. De ordinarie verksamhetsgrenarna ha under de senare åren starkt utvecklats och intensifierats. Förbundet har deltagit aktivt i ordnandet av krisföreläsningar och inom ramen av utgående anslag härför har också en omfattande upplysningsverksamhet på detta område av förbundet organiserats, ej endast i form av föreläsningar utan också i ett planmässigt studiecirklararbete. Även på andra områden har förbundet aktivt medverkat utan att staten bidragit till utgifterna för de ökade administrationskostnaderna. Här må påminnas om förbundets bokläsningskampanj samt om den upplysningsverksamhet i form av föreläsningar, som förbundet tillsammans med Svenska Brandskyddsföreningen ordnat för ökat skogs- och industribrandskydd. Även bör påminnas om den aktivitet förbundet visat ifråga om tillgodoseende av skogsarbetarnas med flera befolkningsgruppers studiearbete på olika sätt, bl. a. genom utsändande av vandringsbibliotek till skogsarbetarförläggningar i län där centralbibliotek saknas. Detta anföres som exempel på ABF:s aktivitet under nuvarande kristid. En likartad av krisförhållandena betingad utökning av verksamheten möter även inom Svenska Landsbygdens Studieförbund och inom Tjänstemännens Bildningsverksamhet. Någon ytterligare exemplifikation torde icke behöva förekomma för styrkandet av detta förhållande.

Skolöverstyrelsen tillstyrkte en höjning av anslagen: för Arbetarnas Bildningsförbund till 35.000 kronor, för Svenska Landsbygdens Studieförbund till 6.500 kronor och för Tjänstemännens Bildningsverksamhet 4.000 kronor.

Med stöd av vad sålunda anförts få vi härmed hemställa,

att riksdagen för budgetåret 1942/43 måtte anvisa dels såsom bidrag till Arbetarnas Bildningsförbund för organisations- och administrationskostnader ett anslag av kronor 35.000, dels såsom bidrag till Svenska Landsbygdens Studieförbund för samma ändamål kronor 7.000, dels ock till Tjänstemännens Bildningsverksamhet för samma ändamål kronor 4.000.

Stockholm den 21 januari 1942.

Adolf Wallentheim.

Sven Andersson
i Göteborg.

Fritz Persson
i Växjö.

Eric Bladh.

Sven Hedqvist.

John Lundberg.

Gust. E. Andersson,
Södergård.

Ruth Gustafson.
